34 408 Diário da República, 2.a série — N.o 231 — 30 de Novembro de 2007

Faculdade de Farmácia

Despacho (extracto) n.o 27 282/2007

Por despacho de 7 de Novembro de 2007 do presidente do conselho
directivo da Faculdade de Farmácia da Universidade do Porto, pro-
ferido por delegação de competências do reitor da Universidade do
Porto, foi concedida a equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes
docentes:

Doutor Delfim Fernando Gonçalves dos Santos, professor auxiliar
desta Faculdade — no período de 10 a 16 de Novembro de 2007.

Doutor José Manuel Correia Neves de Sousa Lobo, professor cate-
drático desta Faculdade — no período de 19 a 23 de Novembro de
2007.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Manuel Correia Neves de Sousa Lobo.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 27 283/2007

Por despacho de 10 de Outubro de 2007 do director da Faculdade
de Letras da Universidade do Porto, por delegação, foi o Doutor
José Virgílio Borges Pereira nomeado definitivamente professor auxi-
liar, além do quadro desta Faculdade, com efeitos a partir de 8 de
Novembro de 2007. (Não carece de visto do Tribunal de Contas.
Não são devidos emolumentos.)

Relatório a que se refere o n.o 2 do artigo 25.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

publicado em anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

De acordo com o parecer que os professores catedráticos Doutores
António Teixeira Fernandes e José Fernando Madureira Pinto emi-
tiram sobre o relatório apresentado pelo Doutor José Virgílio Borges
Pereira, o conselho científico deliberou que o mesmo professor de
nomeação provisória reúne as condições exigidas pela lei para o seu
provimento definitivo na mesma categoria.

7 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Científico,
Maria de Fátima Aires Pereira Marinho Saraiva.

7 de Novembro de 2007. — O Director, Jorge Fernandes Alves.

Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar

Despacho n.o 27 284/2007

Por meu despacho de 5 de Novembro de 2007, por delegação de
competências do reitor da Universidade do Porto, foi concedida a
equiparação a bolseiro fora do País aos seguintes docentes abaixo
discriminados:

Doutor Anake Kijjoa, professor catedrático — no período com-
preendido entre 31 de Outubro e 14 de Novembro de 2007.

Doutor Pablo Payo Puente, assistente — no período compreendido
entre 24 e 29 de Outubro de 2007.

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Manuel de Sousa Pereira.

Despacho (extracto) n.o 27 285/2007

Por despacho de 8 de Novembro de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho
n.o 877/2007, do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi Fernando
Ferreira Vilarinho nomeado provisoriamente, por um ano, técnico
profissional de 2.a classe (área de biblioteca e documentação) do qua-
dro de pessoal não docente do Instituto de Ciências Biomédicas de
Abel Salazar, da Universidade do Porto, com efeitos a partir da data
da posse. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos
emolumentos.)

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

Despacho (extracto) n.o 27 286/2007

Por despacho de 8 de Novembro de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar, da
Universidade do Porto, no uso da competência delegada pelo despacho

n.o 877/2007, do reitor da Universidade do Porto, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 12, de 17 de Janeiro de 2007, foi Ana
Cristina Sousa Gonçalves nomeada provisoriamente, por um ano, téc-
nica profissional de 2.a classe (área de biblioteca e documentação)
do quadro de pessoal não docente do Instituto de Ciências Biomédicas
de Abel Salazar, da Universidade do Porto, com efeitos a partir da
data da posse. (Não carece de visto do Tribunal de Contas. Não
são devidos emolumentos.)

8 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Sousa Pereira.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Faculdade de Arquitectura

Despacho n.o 27 287/2007

Por meu despacho de 7 de Novembro de 2007, proferido por dele-
gação de competências:

Maria Emília Gil da Costa foi nomeada técnica profissional prin-
cipal, da carreira técnico-profissional, do quadro do pessoal não
docente da Faculdade de Arquitectura da UTL, precedendo concurso,
produzindo efeitos a partir da data do termo de aceitação de
nomeação.

Maria Isabel da Silva Custódio Jacinto foi nomeada técnica pro-
fissional principal, da carreira técnico-profissional, do quadro do pes-
soal não docente da Faculdade de Arquitectura da UTL, precedendo
concurso, produzindo efeitos a partir da data do termo de aceitação
de nomeação.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.).

7 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
Francisco José Gentil Berger.

Instituto Superior Técnico

Despacho (extracto) n.o 27 288/2007

Por despacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido
por delegação, de 25 de Junho de 2007, foi a Pedro Miguel Duarte
Rebelo de Sousa denunciado o contrato administrativo de provimento
na categoria de professor associado convidado a 20 %, com efeitos
a partir de 15 de Setembro de 2007.

8 de Novembro de 2007. — Pelo Presidente, Helena Maria Geirinhas
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 27 289/2007

Por despacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido
por delegação, de 25 de Junho de 2007, foi a Luís Calhorda Cruz
Filipe denunciado o contrato administrativo de provimento na cate-
goria de professor auxiliar convidado a 30 %, com efeitos a partir
de 15 de Setembro de 2007.

8 de Novembro de 2007. — Pelo Presidente, Helena Maria Geirinhas
Ramos.

Despacho (extracto) n.o 27 290/2007

Por despacho do presidente do Instituto Superior Técnico, proferido
por delegação, de 25 de Junho de 2007, foi a Manuel Correia Alves
da Cruz denunciado o contrato administrativo de provimento na cate-
goria de professor associado convidado a 20 %, com efeitos a partir
de 15 de Setembro de 2007.

8 de Novembro de 2007. — Pelo Presidente, Helena Maria Geirinhas
Ramos.

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BEJA

Despacho (extracto) n.o 27 291/2007

Por meu despacho de 13 de Agosto de 2007, foi autorizada a reno-
vação do contrato administrativo de provimento como equiparada
a assistente do 2.o triénio, além do quadro, em regime de dedicação
exclusiva, para a Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
de Beja a Sandra Cristina Rodrigues Santana Lopes, auferindo a remu-
neração mensal ilíquida correspondente ao escalão 2, índice 145, com
início em 1 de Setembro de 2007 e termo em 31 de Agosto de 2008.